
ANO XVI Nº 2703 Sexta-Feira 27 de Junho de 2025 

R. Bento Marques, 795 - centro. 
Aral Moreira - MS. 
CEP 79930-000. 

Email: gabinete@aralmoreira.ms.gov.br 

1 

Órgão de divulgação oficial do município – Criado pela lei nº 688/2009 
 

 

 
 
  

 

EXECUTIVO 
 

 
D E C R E T O    Nº  112 /2025 

 

 

ELAINE APARECIDA SOLIGO, Prefeita Municipal de Aral Moreira, Estado de Mato 

Grosso do Sul, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Constituição 

Federal e pela Lei Orgânica Municipal. 

 

Considerando os termos do Art. 39, da lei Municipal N° 900 de 04/11/2022 e em 

conformidade com a lei orgânica do Município. 

 

D E C R E T A: 

 

Artigo 1º - Ficam NOMEADOS OS MEMBROS TITULARES E SUPLENTES DO 

CMPC – CONSELHO MUNICIPAL DE POLÍTICA CULTURAL DE ARAL MOREIRA 

– MS, de acordo com Art. 39° da Lei municipal n° 900 – De 04 de Novembro de 2022, 

com vigência de 02 (dois) anos a partir da sua publicação. 

Membros titulares e seus respectivos suplentes representando o Poder Público, por 

meio dos seguintes órgãos. 

Representantes da Secretaria Municipal de Educação e Cultura: 

Arize Antoniel Ferreira da Silva - Gerente de Cultura. 

Representantes da Secretaria Municipal de Educação: 

Jorge Luiz Ferreira dos santos – Titular 

Priscilla matoso Freitas – Suplente 

Representantes do Setor Municipal de Comunicação: 

Júlio César Recaldes de Figueiredo – Titular 

Mirian Morinigo – Suplente 

 

mailto:gabinete@aralmoreira.ms.gov.br


ANO XVI Nº 2703 Sexta-Feira 27 de Junho de 2025 

R. Bento Marques, 795 - centro. 
Aral Moreira - MS. 
CEP 79930-000. 

Email: gabinete@aralmoreira.ms.gov.br 

2 

Órgão de divulgação oficial do município – Criado pela lei nº 688/2009 
 

 

 
 
  

 

Representantes da Secretaria Municipal de Obras: 

Fernando Fernandes Dutra – Titular  

Indaiara Gonçalves da Silva – Suplente. 

Representantes da Secretaria Municipal de Finanças: 

Fabiana Medina Gonçalves – Titular 

Ana Lucia Araújo Baez – Suplente 

Representantes da Secretaria Municipal de Assistência Social: 

Clarissa Sanches de Mello – Titular 

Lara Fábia Fernandes Vilharga – Suplente 

Representantes da Secretaria Municipal de Desenvolvimento da Produção e 

Turismo: 

Marilene Echeveria – Titular  

Gabriel Ricardo Caceres – Suplente 

Representantes da Secretaria Municipal de Esportes: 

Tiago do Amaral Yassoyama – Titular 

Lucas Ortega Ferreira – Suplente 

Representantes da Secretaria Municipal de Saúde: 

Luzia Peralta Soares – Titular 

Adyellen dos santos Brenner – Suplente 

Representantes da Universidade / Ensino Superior: 

Edevagno Pereira da Silva - Titular  

Anderson Ramirez – Suplente  

Representantes do poder Legislativo: 

Fabricio Franco Marques – Titular  

Grazielle Schutz Wondracek – Suplente 

Fórum Setorial do Artesanato: 

Jesuelma Afonso Venialgo – Titular 

Waleska Miranda Sanches – suplente  

 

mailto:gabinete@aralmoreira.ms.gov.br


ANO XVI Nº 2703 Sexta-Feira 27 de Junho de 2025 

R. Bento Marques, 795 - centro. 
Aral Moreira - MS. 
CEP 79930-000. 

Email: gabinete@aralmoreira.ms.gov.br 

3 

Órgão de divulgação oficial do município – Criado pela lei nº 688/2009 
 

 

 
 
  

 

Setor da Música: 

Daniel Marques de Mello  - Titular  

Inácio Soratto – Suplente  

Setor de Dança: 

Marcos Vinicius Soligo – Titular  

Ana Claudia Caceres Messa – Suplente 

Representantes do Setor de Cultura Indígena: 

José Adroaldo Farias Bambil – Titular  

Marli Lopez – Suplente. 

Artigo 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando as 

disposições em contrário. 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAL MOREIRA/MS, 24 DE JUNHO DE 2025. 

 
 
 

 
(Assinado no original) 

ELAINE APARECIDA SOLIGO 
Prefeita Municipal 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:gabinete@aralmoreira.ms.gov.br

